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 ما در دهه اول انقلاب هم اعتراضات سیاســی داشــتیم و حتی شاهد اعتراض به   .
اجباری شدن حجاب بوده ایم. با این حساب شما معتقدید تنوع و تعدد نظراتی وجود 
داشــته که به دلیل شرایط انقلابی، خواسته ها مطرح نشــده  یا لااقل پافشاری بر این 

خواسته ها وجود نداشته  است؟
بــا توجه به تأثیر عمیقــی که معمولا یک انقلاب سیاســی-اجتماعی روی مردم 
می گذارد، فرایند یا ایدئولوژی انقلابی عملا یک عامل پوششی می شود که همه جامعه 
را تحــت تأثیر قرار می دهد و همگان را به ســمت نوعی به تأخیــر انداختن نیاز ها و 
خواسته های خود می کشــاند. به هرحال این انقلاب در یک جامعه رنگارنگ با اقوام، 
فرهنــگ، طبقات و گروه های اجتماعی مختلف اتفاق افتاده و هر کدام از آنها نیازها و 
خواسته های متفاوتی دارند. اما انقلاب اندیشه و ایدئولوژی خود را از طریق انبوه خلق 
اعمال می کند و درمجموع بســیاری را وادار و ناچار می کند که نیازها و خواست های 
خــود را به تعویق بیندازند. اگرچه بعضا تعداد محدودی از آنها نمی توانند این کار را 
بکنند و اعتراضات خــود را در همان روزهای اول بروز می دهند اما بخش عظیم تری 
از جمعیت یــا انبوه خلق با توجه به تأثیری که ایدئولوژی موجود می گذارد، ســعی 

می کنند خواسته ها را نادیده بگیرند.
بــدون تردید جامعه رنگارنگ، با تنوع فرهنگی، سیاســی، اقتصادی و حتی قومی 
نمی توانــد در یــک روز و در یک فاصله زمانی کوتاه، به واســطه انقــلاب تغییر کند. 
انقلاب ها در همان روزهای وقوع یکپارچه است اما به محض اینکه به روزهای بعدی 

کشیده  شد، خواسته ها بروز می کند.
مثلا جریان های سیاسی اولین گروه هایی بودند که تمایز خودشان را از آنچه درحال 
رخ دادن بود، نشــان دادند. برخی از گروه های ســبک زندگی، مثل کسانی که حجاب 
خاصی داشتند و آن حجاب برایشان اهمیت داشت، جسارت بیشتری داشتند و تفاوت 
را خیلی عمیق تر درک می کردند، ممکن است خودشان را نشان بدهند اما گروه هایی 
که کمتر این فاصله را احســاس می کنند، ممکن اســت بروز خواسته ها را به تعویق 

بیندازند.
 در دهه ۶۰ و پس از انقلاب بلافاصله وارد جنگ می شــویم. آمار و ارقام و شــرایط   .

نشــان می دهد که اتفاقا وضعیت اقتصادی بغرنج بوده  است، اما در آن زمان بیشتر 
شاهد اعتراضات سیاسی هستیم که درواقع اختلافات گروه های انقلابی برای داشتن 

سهم بیشتر از قدرت است. این دهه را چطور می بینید؟
دهه ۶۰، دهه ای اســت که کشور در معرض خطر امنیتی و بقا ست. کشور دیگری 
مهاجم اســت و بخشی از مرزهای ســرزمین اشغال شده  و بمباران و اتفاقات دیگری 
در  حال رخ دادن اســت که اگر سطوح نیازهای مازلو را در نظر بگیریم، مسئله امنیت 
در درجه اول اهمیت قرار دارد. طبیعی است که این موضوع باز هم بخش دیگری از 
نیازها را به تعویق می اندازد و همگان بر این امر اعتقاد دارند که باید همه ما متمرکز 

شویم تا دشمنی که کشور را تهدید کرده، کنار بزنیم و بعد به سطوح بعدی برگردیم.
در ادبیات تئوریک هم مطرح است. وقتی نیازهای دیگری برای بقا دارید، طبیعی 
اســت که به ســطوح بالاتر نیازها نمی روید؛ بنابراین یکی از دلایلی که ما در این دهه 
اعتراضــات کمتری می بینیم، این اســت که جامعه احســاس می کند در حال  حاضر 

مسئله اصلی امنیت و حفظ سرزمین است.
 دهه ۷۰ اعتراضات اقتصادی شروع می شود. سیاست های تعدیل اقتصادی آقای   .

هاشمی باعث می شود حاشیه نشین ها معترض شوند. حتی در آن دهه اعتراض آب و 
جیره بندی آب را هم داشــته  ایم. چه اتفاقی در جامعه رخ داده که مردم به این نتیجه 

برسند وقت آن است که خواسته هایشان را مطرح کنند؟
شــرایط پیش  از دهه ۷۰ هم اهمیت داشته  اســت. بالاخره جنگ هم آثار خود را 
داشــته  و مضیقه های فراوان اقتصادی را ایجاد کرده است. مشکلاتی در کشور وجود 
دارد و طبیعی است به محض اینکه جنگ تمام می شود، این تقاضاها سر بر می آورد. 
دولت ســازندگی آقای رفســنجانی هم تلاش می کند به ســرعت نیازهــای به تأخیر 
افتاده را جبــران کند ولی طبعا آن برنامه ها با توجه به اختلاف فازی که بین این نوع 

برنامه ها با برنامه های ایدئولوژیکی که در دوران انقلاب و جنگ بوده، نوعی شــکاف 
ایجاد می کند. خیلی راحت مســئولان بیان می کنند که الان شــما باید نیازهایتان این 
شــکلی باشــد. حتی آنها هم توضیح می دهند که اگر تا الان نیازهایتان را به تعویق 
می انداختید، الان باید به این سمت حرکت کنید. ارزش های مادی اهمیت پیدا می کند، 
ولی طبیعی اســت که در این دوره با توجه به انفجــار نیازها بعد از جنگ و با وجود 
تلاشی که دولت سازندگی دارد، در مجموع یک سری گروه ها  به شدت تحت فشار قرار 
می گیرند؛ از جمله حاشیه نشین ها که به نظر می رسد تا حالا کسی با آنها کاری نداشته  
اســت اما نهایتا وقتی برنامه های توسعه محور در دولت سازندگی انجام می شود، به 
نحوی این گروه را تحت فشــار قرار می دهد. به هرحــال تصمیم گیری ها در این حوزه 
هم بعضی گروه ها را بیشــتر تحت تأثیر قرار می دهد. فقر با خود پیامدهایی دارد. هر 
برنامه توسعه ای نیز با خود پیامدهایی به همراه دارد. اولین گروه هایی که تحت تأثیر 
این پیامدها قرار می گیرند، معترضان اصلی هستند. در این دوره بیشتر حاشیه نشین ها 
بودند اما در انتهای آن دوره و در ســال ۷۸ کم کم مسیر عوض می شود. در واقع ما با 

انتخابات سال ۱۳۷۶ وارد دوره ای جدید می شویم.
دهه ۷۰ به دو بخش تقسیم می شود؛ بخشی بلافاصله بعد از اتمام جنگ و بخش 

دیگر نزدیک به انتخابات ریاست جمهوری.
 به نظر می رسد بعد از دوره ریاست جمهوری سید محمد خاتمی ، کم کم طبقه متوسط   .

خود را نشان می دهد و خواسته ها و مطالباتش را مطرح می کند. خواسته ها در این دوره 
از مباحث اقتصادی به سمت حقوق شــهروندی، حقوق مدنی و مطالبات اجتماعی 

پیش می رود. نقطه عطف این دوران کجاست؟
مــن فکر نمی کنم که خواســته های اقتصادی به خواســته های سیاســی تبدیل 
می شود. مهم این اســت که از این دوره طبقه متوسط شروع به ایفای نقش می کند. 
تا قبل از آن طبقه متوســط در درون کل جمعیت حذف شــده  بود و در دوران انقلاب 
و جنگ چندان تعیین کننده و تأثیرگذار نبود. در دوران ســازندگی به تدریج زمینه های 
انسجام طبقه متوسط شکل می گیرد و این طبقه می آید تا نقش خود را برای تحولات 
اقتصادی، سیاســی و فرهنگی ایفا کند. این قضیه قطعا در انتخابات سال ۷۶ خودش 
را نشــان می دهد و در  نهایت نماینده طبقه متوســط که آقای خاتمی اســت، در این 
رقابت بسیار سخت برنده می شود. در این دوره طبقه متوسط نقشی قوی ایفا می کند. 
پیشتاز آنها دانشجویان هستند که در اعتراضات سال ۷۸ خواسته های عمیق تر خود را 
بیان می کنند. بعد کم کم جریان اصلاحات تلاش می کند با تشکل ها و ایجاد نهادهای 
مدنی، فرصت هایی برای کنشگری بیشتر طبقه متوسط فراهم کند و این اتفاق می افتد 
و طبقه متوسط قوی تر می شود. نهادهای مدنی چه در داخل دانشگاه و چه در خارج 
آن شــکل می گیرد. اینها فرصت های خوبی است که اتفاق می افتد. اما در اواخر دوره 
اول خاتمی، جریان های دیگر کم کم نسبت به اینکه این تحولات می تواند ارزش های 
انقلاب را تحت تأثیر قرار بدهد، احســاس خطر می کنند. بــه عبارتی در انتهای دوره 
خاتمی شکاف نسلی تاریخی شروع به اتفاق افتادن می کند. نسل تاریخی که خودش 
را با تحولات مدرن و به روز ســازگار می کند و طبقه متوســط نماینده آن اســت. نسل 
تاریخی که معــرف دوره انقلاب و ارزش های خاص ایدئولوژیــک و انقلابی آن دوره 
خصوصا با مرکزیت اســلامی اســت. در این دوره چالش عمیقی شــکل می گیرد و 

شکل دهنده جریان های بعد از خودش است.
 با این توصیف می توان اعتراضات ســال ۱۳۸۸ را نتیجه و محصول این شــکاف   .

شکل گرفته دانست؟
در آستانه سال ۱۳۸۴ شکاف بین این دو نسل تاریخی و شکاف عمیقی که آن نسل 
انقــلاب به جریان اصلاحات وارد می کند، کم کم یأس و ناامیدی را در طبقه متوســط 
به وجود می آورد. این طبقه احساس می کند باوجود تلاش هایی که در دور دوم آقای 
خاتمــی انجام می دهــد، نمی تواند آن طورکه باید نقش خــود را ایفا کند. نتیجه این 
می شود که ناامیدی نوعی عقب کشیدن طبقه متوسط است که در انتخابات سال ۸۴ 
خود را نشــان داد و یک اشتباه اســتراتژیک درون اصلاح طلبان که عملا دو نماینده را 

بررسی سیر تحول نیازهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در ۵ دهه گذشته و همچنین نحوه بروز آنها در گفت وگو با سعید معیدفر، جامعه شناس

فرازوفرودهای امید در طبقه متوسط
اعتراضات از همان روزهای نخســت پس از انقلاب شــروع شد. گروه های سیاســی مختلف که هر کدام برای خودشان سهمی از انقلاب قائل بودند، 
مطالبه گری را متوقف نکردند. اگرچه هر کدام مســیر و روشــی را انتخاب و راهی را پیش گرفتند که بررسی آن در این مقال نمی گنجد. این اعتراضات 
فقط به سیاست و سهم خواهی از قدرت محدود نبود. برای نمونه در همان زمان هم گروه هایی به مسئله حجاب تعریف شده پس از انقلاب معترض 
بودند. اگر نموداری فرضی برای اعتراضات دهه های پس از انقلاب متصور باشــیم، این نمودار در دوران جنگ چندان فرازی ندارد. پس از آن اما در 
ادوار مختلف شاهد اعتراضات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بوده ایم که به نظر می رسد در دهه اخیر شدت، حدت، تعدد و ترتیب و ترتب آن تغییر 
معناداری داشــته  است. پس از اعتراضات سال ۱۳۹۸ برخی ناظران هشدار داده بودند که هر چه می گذرد، بازه زمانی بین شکل گیری اعتراضات کم 
و کمتر می شــود؛ هشداری که چندان جدی گرفته نشد تا تابستان ۱۴۰۱ رقم خورد، نقطه ای که از منظر بسیاری از کنشگران سیاسی و اجتماعی پیشتر 
هم هشدار داده شده  بود. «شبکه شرق» ادوار مختلف اعتراض پنج دهه اخیر و علل موجده آن را در گفت و گو با سعید معیدفر، جامعه شناس بررسی 
کرده  اســت. او ضمن تشریح فراز و فرود اعتراضات سال های گذشــته به گزاره ای اشاره می کند که به زعم او جدی گرفته نمی شود و آن «رفع نشدن 

علل مبقیه این اعتراضات و غلبه تفکر به اصطلاح «جمع کردن» اعتراضات» است.

و اجتماعی که همواره وجود دارد، اما وقتی طبقه متوســط به شــدت ناامید می شود 
و کنار می کشــد و نقشی ندارد، جریان توده ها و حاشیه های شهر فعال می شود. سال 
۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ عملا کسانی به خیابان می آیند که بخش های بسیار آسیب پذیر جامعه 
هســتند که به لحاظ اقتصادی در فشار عمیق تر قرار دارند؛ بنابراین در این دهه به  این  
دلیل مسئله اقتصادی اهمیت بیشــتری پیدا می کند که طبقه متوسط در آن نقش و 
تأثیر اصلی را ندارد؛ وگرنه طبقه متوسط می تواند به نوعی مسیر تحولات را به گونه ای 
تغییر دهــد که در همه بخش ها اتفاق بیفتد؛ اما وقتی نقش آن از بین می رود، عملا 
کار به دســت کســانی می افتد که خواســته های آنی دارند. مثلا درباره قیمت بنزین 
حاشیه نشــینی یکباره تحریک می شود؛ بنابراین خشونت در درجه اول قرار می گیرد و 

تحولات، تغییرات و اصلاحات فرع بر آن قرار می گیرد.
 به نقطه ۱۴۰۱ می رسیم؛ اعتراضاتی که به نظر می رسد دامنه وسیعی داشته و شاید   .

از آذر همان ســال اعتراضات به شکل خیابانی شــیب کندتری پیدا می کند؛ اما عملا 
اتفاقات متأثر از این اعتراضات آن قدر زیاد است که گویی شش ماه کشور در اعتراضات 
به سر می برد. همچنین به نظر می رسد برخورد و بازداشت گسترده تر است. علاوه  بر  آن 
به نظر می رسد جامعه اصراری بر اعتراض صرفا مدنی ندارد؛ یعنی اگر خشونت ببیند، 

خشونت می ورزد. اساسا به نظر شما ۱۴۰۱ خیلی متمایز از دهه های پیشین است؟
وجه تمایز اعتراضات ۱۴۰۱ عملا این است که جوانان و زنان دهه ۸۰ و ۷۰ هستند 
و ظاهرا محور اصلی اعتراضات هســتند. همچنین به نظر می رســد در مراســم روز 
کوروش در پاســارگاد یا مرگ آن خواننده جوان (مرتضی پاشایی) این نسل خودش را 
نشــان می دهد. این جوانان سبک زندگی متفاوتی دارند. همچنین چون سیستم نه در 
فرایند های سیاســی، شغلی، مدیریتی کشور و... نقشی برای آنها قائل نشده بنابراین با 
پشتوانه پدران شــان فرصت فراغتی فراوان دارند و در معرض آخرین تحولات جهان 
و دگرگونی هایــی که در حال رخ دادن اســت، قرار می گیرند. کســی کــه با اینترنت و 
شبکه های اجتماعی سر و کار دارد و آخرین تحولات دنیا را رصد می کند و تفاوت عمیق 
خودش را با دیگران احســاس می کند؛ بنابراین اگرچه نسل های قبل از ۷۰ با واقعیات 
روزمره هم آشنایی دارند اما دهه های ۷۰ و ۸۰ در دنیای دیگری زندگی می کنند؛ چون 
اساسا در متن واقعیت جامعه قرار داده نشده اند. نه کاری دارند، نه آینده ای برای آنها 
متصور شده  است. به دلیل بحران های سیستم برای این نسل هیچ کاری انجام نشده  
اســت. کارهایی هم که انجام شــده، برعکس حالت تعرضی به آنها داده است. آنها 
در ســال ۹۲ خود را بروز می دهند و در مرگ آن خواننده مشــهور باز خودشان را بروز 
می دهند؛ اما کســی آنها را نمی بیند و نهایتا در ســال ۱۴۰۱ طبقه متوسط به صورت 
پوششــی به حالت انفعال افتاده، اما فرزندان آنها و فرزندان طبقات دیگر واقعا وارد 
نقش آفرینی می شوند. آیا ریشه این نقش  آفرینی ها سبک زندگی است یا اقتصادی یا... 
اســت؟ به اعتقاد من جامعه ما دهه هاست که درگیر بحران های عمیق و پیچ در پیچ 
شده  است. این مشکلات سیاســی، اقتصادی، اجتماعی، اخلاق فرهنگ و ارزش های 
اجتماعی، شــکاف عمیق نسل های تاریخی، محیط  زیســت و... است. مجموعه این 
مشکلات طی زمان هر روز جامعه را به سمت یک جامعه معترض و ناآرام می کشاند. 
بعضی اصطلاح جامعه جنبشی یا جنبش  های شورشی را به کار می برند، چرا؟ چون 

نیازهایش پاسخ داده نشده  است.
مشــکلات فراگیر در همه عرصه های زندگی ما رخنه کرده و فاصله بروزش کوتاه 
و کوتاه تر شده اســت. در ۱۴۰۱ وقتی مردم حوادث گشت ارشاد را می دیدند و متوجه 
نبود عدالت می شــدند، واقعه مهســا امینی عامل ماشــه می شــود. اما صرفا عامل 
ماشه نمی توانســت باعث تداوم آن در این مدت طولانی شود، بلکه همان مشکلات 
پیچ درپیــچ علت تداوم بود. در این واقعه فقط جوانان و زنان نبودند که عامل اصلی 
بودند؛ پشت آنها پدران و مادران شان، اعتراضات اقتصادی، اعتراضات سیاسی و طبقه 
متوســط و حتی مشــکلات اجتماعی عمیقی بود که توانست به آن تداوم بخشد. اگر 
اینها نبودند، قطعــا این طور تداوم پیدا نمی کرد. در واقع صورت قضیه زنان، ســبک 
زندگی و جوانان اســت؛ اما پشتوانه آن، بحران ها و گسل هایی است که اتفاق افتاده و 
همچنان وجــود دارد. اما چون عامل مبقیه وجود دارد،  این قضیه با یک حادثه دیگر 
رنگ و بوی دیگری پیدا می کند. تردید نکنید که جامعه دلخور است، اما این را که عامل 
ماشه چیست، کسی نمی تواند پیش بینی کند. مشخص نیست چه گروه هایی پیشانی 
اعتراض، شورش یا به عبارتی این انفجار اجتماعی خواهند بود. در ۴۰۱ جوانان و زنان 
بودند. در ۹۸ حاشیه  نشــین ها بودند و اینکــه در دوره بعدی را نمی توانیم پیش بینی 
کنیم. اما عامل مبقیه یعنی گسل های سیاسی عمیق وجود دارد و هر روز سخت تر هم 

می شود؛ چون به آنها پاسخ داده نمی شود.
 آیا جامعه ناامید شده است؟  .

نمی توان گفت. مسئله امر تدریجی است و شما به  تدریج و یک به یک امیدهایتان 
را از دســت می دهید و به نقطه ای می رســید که کلا امیدتان را به تغییر و تحولات از 
دســت می دهید. به نظر می رسد سال ۸۷ آغاز این روند است و به  تدریج زیادتر شده 
تا به ۹۶ رسیده  اســت. ۹۶ امید مردم دچار افت شدیدی می شود؛ یعنی یک ماه بعد 
از انتخاب آقای روحانی، ناامیدی به قدری کارآمد و تأثیرگذار شده که تقریبا امیدی به 
تغییر و تحولات وجود ندارد. طبقه متوســط امیدش را از دســت داده  است، ولی باز 
نمی توان گفت صد  درصد است. شاید اگر تغییری در رفتار ها رخ دهد، به  تدریج و نه 
یکباره این امید برگردد، ولی من آثاری از تغییر رفتار نمی بینم و تغییری هم در تحولات 

آتی به سمت اصلاحات ارزیابی نمی کنم.
 اگر بخواهید در راستای تغییر به حاکمیت پیشنهادی بدهید چه می گویید؟  .

من هیچ پیشنهادی نمی دهم؛ چون منِ معلم باید بدانم کسی که متعلم من است، 
زمینه تربیت و تغییر را دارد یا ندارد.

معرفی می کنند. در مجموع هم می بینیم که با روی کار آمدن دولت نهم، زمینه برای 
نسل اول انقلاب که ارزشی هستند، فراهم می شود و آن طبقه به حاشیه می رود. یعنی 
از ســال ۸۴ تا اواسط ۹۲ که انتخابات برگزار می شود، طبقه متوسط به حالت تعلیق 

می رود و در انتهای این دوره کم کم احساس می کند که باید دوباره وارد کنش شود.
 ســال ۸۸ جرقه اعتراضات مهم بود و اقشــار مختلفی به آن واکنش نشان دادند.   .

در آن دوره طبقه متوســط خود را بازســازی می کند و می خواهد خود را نشان دهد یا 
موضوع را طور دیگری تحلیل می کنید؟

 طبقه متوســط از فرصت انتخابات پیش آمده اســتفاده کــرده و تلاش می کند به 
ایفای نقش مشــغول شود؛ اگرچه ممکن است کاندیداها کاملا مورد تأییدش نباشند، 
اما رقابت بین جریانی که حامل ارزش های انقلاب است و نسل جدید و اصلاح طلبان 
ایجاد شــده و این انتخابات فرصتی برای کنشگری فعال طبقه متوسط ایجاد می کند 
و نهایتــا می بینیم که چه تبلیغات و کارناوال های بزرگی به ویژه در تهران به راه افتاد. 
بلافاصله در همان انتخابات ضربه هولناکی وارد می شــود و طبقه متوسط دوباره به 

دوران خواب می رود.
 دهه ۹۰ بار دیگر رویکرد اقتصادی در اعتراضات قابل فهم و لمس است. فراگیرترین   .

آن در ۹۶ و ۹۸ اســت؛ اما به نظر می رســد در حاشــیه طرح اعتراضات و مطالبات 
اقتصادی، اعتراض به بســیاری از ناکارآمدی های اجرائی وجود دارد. بازگشــت به 

مطالبات اقتصادی و اعتراضات این دهه را چطور می بینید؟
ســال ۹۲ بعد از انتخاباتی که حســن روحانی پیــروز آن بود، با وجــود اینکه باز 
کاندیدای طبقه متوســط حســن روحانی نبود، اما به هر دلیل در تمایز میان او و بقیه 
کاندیداها، تقریبا طبقه متوســط دوباره فعال می شود. همچنین با ورود آقای خاتمی 
به جریان انتخابات، او می تواند زمینه هایی را برای فعال شدن طبقه متوسط به وجود 
آورد؛ اگرچــه باز نصفه و نیمه اســت. البته یک اتفاق دیگر هــم رخ داده؛ با توجه به 
تحریم هایی که از دوره آقای احمدی نژاد و در شــورای امنیت ســازمان ملل برای ما 
ایجاد شــد، کشــور از ســال ۹۱ درگیر بحران عظیم اقتصادی می شود. سال ۹۱ یکباره 
قیمــت ارز چندین برابر می شــود و به لحاظ اقتصادی فشــار عمیقی بــه مردم وارد 
می شــود. اینجاســت که مســئله تحریم ها اهمیتی چندین برابر پیدا می کند و طبقه 
متوسط که می خواهد نقش آفرینی کند، به دنبال جریانی است که بتواند سایه تحریم 
را از کشــور دور کند. آقای روحانی موفق می شــود که این کار را انجام دهد و در دور 
دوم به شــدت به آقای روحانی اقبال می شود و با رأی بالاتری موفق به کسب کرسی 
ریاســت جمهوری می شود؛ اما بلافاصله بعد از انتخاب ایشان، هنوز یک ماه نگذشته 
آقای روحانی عملا به مردم پشــت می کند. در واقع به طبقه متوســط پشت می کند. 
دیگر نیاز به رأی ندارد؛ به  همین  دلیل تلاش می کند خودش را به نسل اول نزدیک کند. 
شاید انتظارات خاصی از آنها داشته  است. درست در همان سال است که با توجه به 
شرایط اقتصادی، یکباره ناامیدی زیادی هم در طبقه متوسط و هم در بقیه اقشار مردم 
ایجاد می شود. طبقه متوسط خود را کنار می کشد و در نهایت خواست های اقتصادی 
از ســوی طبقات پایین و حاشیه های شهری اهمیت پیدا می کند. هرگاه طبقه متوسط 
نقش اصلی خود را ایفا می کند، طبقات دیگر ذیل آن قرار می گیرند و می تواند هدایت 
جریان ها را بر عهده بگیرد. ببینید، بحران ها و مشــکلات اقتصادی، سیاسی، فرهنگی 


